
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   15Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

nesta cidade, neste ato resolve autorizar a mudança do 
registro administrativo da Dotação Orçamentária Funcional 
Programática: 19101.04.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas – Natureza da Despesa: 339039 - 
Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica para a nova Dotação 
Orçamentária Funcional Programática: 19101.04.122.1297.8338 
Operacionalização da Ações Administrativas – Natureza da 
Despesa: 339040 - Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 
para o exercício de 2018, do Contrato Nº 012/2018 celebrado 
entre a SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A e a 
SEPLAN, com fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 
e alterações.   Neste mesmo ato ressalta-se que fi cam ratifi cadas 
e permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do 
Contrato nº 012/2018.
Belém, 27 de agosto de 2018.
 WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 354653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 799 DE 27 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona dos Contratos nº 058, 059, 060, 
061, 062, 063 e 064/2018, o item 7.3 do Termo de Referência e 
os autos do Processo n° 2017/30941;
R E S O L V E: Designar a servidora SUELY PENHA BARBOSA, 
matricula nº 92550 lotada no 10º Centro Regional de Saúde 
onde se encontra o município benefi ciado, para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 354416

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 4º TA-CONTRATO 036/2014.
PROTOCOLO Nº 326800 -  DOE: 19/06/2018.
ONDE SE LÊ: Vigência: 14/06/2017 a 13/06/2018
LEIA-SE: Vigência: 14/06/2018 a 13/06/2019

Protocolo: 354286

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 064/2018-PE nº 123/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/30941.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para o 
município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade 
Básica), com recursos da Emenda Parlamentar nº 32140001, 
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006.
Data da Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Valor: R$ 21.650,00
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: RIKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Trav. 14 de abril, 1463 – São Brás – CEP; 66063-005 
– Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354371
Contrato Nº 058/2018-PE nº 123/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/30941.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para o 
município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade 
Básica), com recursos da Emenda Parlamentar nº 32140001, 
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006..
Data da Assinatura: 27/08/2018

Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Valor : R$ 13.075,00
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: F. CARDOSO & CIA. LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354334
Contrato Nº 059/2018-PE nº 123/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/30941.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para o 
município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade 
Básica), com recursos da Emenda Parlamentar nº 32140001, 
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006.
Data da Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Valor : R$ 14.256,00
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS 
MÉDICOS EIRELI- EPP
Endereço: Rua Dante Angelote, nº531, Bairro Alto, CEP: 82.820-
470, Curitiba/PR.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354338
Contrato Nº 060/2018-PE nº 123/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/30941.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para o 
município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade 
Básica), com recursos da Emenda Parlamentar nº 32140001, 
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006.
Data da Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Valor : R$ 34.999,90
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 
07, nº 49, Icoaraci, CEP: 66.823-067, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354343
Contrato Nº 061/2018-PE nº 123/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/30941.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para o 
município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade 
Básica), com recursos da Emenda Parlamentar nº 32140001, 
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006.
Data da Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Valor : R$ 49.709,70.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: J LEMOS DE CARVALHO-ME.
Endereço: Rua São João, nº 15B, Distrito de Murinin, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354348
Contrato Nº 062/2018-PE nº 123/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/30941.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para o 
município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade 
Básica), com recursos da Emenda Parlamentar nº 32140001, 
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006.
Data da Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Valor : R$ 61.503,33.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: UNIVERSAL MÓVEIS LTDA-ME.
Endereço: Rua da Cerâmica, nº 23,23, Bairro Novo Horizonte, 
CEP: 67.200-000, Marituba-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354353
Contrato Nº 063/2018-PE nº 123/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/30941.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para o 
município de Uruará (UBS Federal/Centro de Saúde, Unidade 
Básica), com recursos da Emenda Parlamentar nº 32140001, 

aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001.16.006.
Data da Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 27/08/2018 à 26/08/2019.
Valor: R$ 7.590,00
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: MARTE- EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA-
EPP.
Endereço: Av. Miguel Estéfano, nº773, Bairro Saúde, CEP: 
04.301-011, São Paulo/SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354361

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2015, Processo nº 
2018/343598.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 18/08/2018 a 17/08/2019, o contrato 
nº 036/2015.
Valor do Termo Aditivo: R$ 56.006.902,80
Data de Assinatura: 18/08/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103, 0149 e 0349
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 354626
4º TA ao Contrato nº 050/2014-Proc. 2018/149063.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 050/2014.
Valor Total: R$ 1.185.664,32
Data Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; elemento de 
despesa: 339039; fonte de recurso: 0103.
Contratado: EXEL ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Trav.  Antonio Baena, 160, Marco, Belém/PA CEP: 
66093-081
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354318

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 46/SESPA/2018.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 46/SESPA/2018, cujo objeto é: Aquisição de 
Equipamentos Hospitalares e Mobiliários para equipar o Hospital 
Regional de Itaituba, que foi suspensa a reabertura marcada 
para o dia 28/08/2018 às 09h00 (Horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, por motivo de impugnação de caráter 
técnico. Outrossim, informamos que posteriormente será 
publicada nova data de reabertura.
Belém (PA), 27 de agosto de 2018.
Edilza Farias Azevedo
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 354299

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 005/2018 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS, em exercício (Diretoria de Desenvolvimen-
to e Auditoria dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará convoca o Sr. EMANOEL NAZARENO 
SOUZA MUNIZ, Ex-Secretário Municipal de Saúde de Bujaru/PA 
(Período de Gestão: 02/01/2017 a 16/08/2017), que se encontra 
em local incerto e não sabido, para atender NOTIFICAÇÃO sobre 
a retirada do Relatório Preliminar de Auditoria nº 112, instau-
rada por meio da PORTARIA Nº 04/2018 - DEAUDS/SESPA, de 
17/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33620, 
datado de 18/04/2018, sobre a realização da Auditoria em Saú-
de, referente à aplicação da Política Nacional de Atenção Básica 
(PNAB), abrangendo o exercício de 2017, assim como a situação 
apurada na Fase In Loco, no município de Bujaru/PA. Esclare-
cemos que o não atendimento a presente Notifi cação, no prazo 
de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste, será 
objeto de continuação da competente auditoria, em cumprimen-
to ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal 
de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° da Portaria DEAUDS/SESPA 
N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto no Art. 
3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.


